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추경2회예산 구분 :
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예산확정일 2019-12-03 예산액 246,200,000

예산총칙

2019학년도 정우중학교회계 제2차 추가경정 세입,세출 예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 세입,세출 각각199,117,000원을  세입,세출 각각246,200,000원으로 한다.

발행일 :2019-12-031



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 정우중학교 (단위 : 천원)

추경2회 246,200 199,117 47,083 23.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 4,418 8,838 3.5

학생복지/교육격차 해소 5,554 30,129 12.2

기본적 교육활동 10,976 55,956 22.7

선택적 교육활동 -835 17,065 6.9

교육활동 지원 11,196 45,461 18.4

학교 일반운영 16,098 88,751 36.0

학교 재무활동 -324 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 45,262 220,030 89.3

자체수입 학부모부담수입 1,680 15,339 6.2

자체수입 행정활동수입 141 311 0.1

기타수입 전년도이월금 0 10,520 4.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 220,030 174,768 45,262

1.교육비특별회계이전수입 220,030 174,768 45,262

1.교육비특별회계전입금수입 220,030 174,768 45,262

1.학교회계전입금 220,030 174,768 45,262

1.학교운영비전입금 144,474 144,586 -112
학교기본운영비 : (144,474,000원 × 1교) - 

144,586,000원 =
-112,000

2.목적사업비전입금 75,556 30,182 45,374
(성립전)시설관리업무지원 : (14,040,000원 × 

1교) - 7,362,000원 =
6,678,000

(성립전)시설관리업무지원 : (19,612,000원 × 

1교) - 14,040,000원 =
5,572,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : (4,200,000원 

× 1교) - 2,520,000원 =
1,680,000

(성립전)순회교사운영비 : (10,120,000원 × 1

교) - 5,400,000원 =
4,720,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 100,000원 × 

1교 =
100,000

(성립전)학교교육과정평가 : 200,000원 × 1교 

=
200,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 4,024,000원 

× 1교 =
4,024,000

(성립전)어울림학교특색교육활동운영비 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)학교탈의실설치지원 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)공기정화장치운영비(목) : 900,000원 

× 1교 =
900,000

(성립전)보건실현대화사업비 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

(성립전)계약제교원맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

2.자체수입 15,650 13,829 1,821

1.학부모부담수입 15,339 13,659 1,680

1.수익자부담수입 15,339 13,659 1,680

1.급식비 9,139 9,139 0

1.급식비 9,139 9,139 0

2.방과후학교활동비 4,200 2,520 1,680

1.방과후학교활동비 4,200 2,520 1,680(성립전)방과후학교운영비 : 1,680,000원×1교= 1,680,000

3.현장체험학습비 2,000 2,000 0

1.현장체험학습비 2,000 2,000 0

2.행정활동수입 311 170 141

1.기타행정활동수입 311 170 141
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이자수입 131 70 61

1.이자수입 131 70 61이자수입 : 61,000원×1교×1회= 61,000

2.기타행정활동수입 180 100 80

1.기타행정활동수입 180 100 80기타행정활동수입 : 10,000원×1교×1회= 10,000

법인카드포인트현금전환 : 22,000원×1회= 22,000

종료회계연도분여비회수 : 48,000원×1건×1회= 48,000

3.기타수입 10,520 10,520 0

1.전년도이월금 10,520 10,520 0

1.순세계잉여금 10,520 10,520 0

1.순세계잉여금 10,520 10,520 0

1.순세계잉여금 10,520 10,520 0

세입합계 246,200199,117 47,083
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,838 4,420 4,418

1.기타 교직원보수 4,524 0 4,524

1.교직원대체인건비 4,524 0 4,524

1.교원대체인건비 4,524 0 4,524

1.기간제교원인건비 4,024 0 4,024(성립전)성과상여금  4,024,000원×1회= 4,024,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  500,000

원×1명×1회=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,314 4,420 -106

1.교직원연수 2,394 2,500 -106

1.전문적학습공동체 894 1,200 -306

1.일반수용비 894 1,200 -306전문적학습공동체  -306,000원×1건×1회= -306,000

2.자율연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

3.과정중심평가 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)과정중심평가연수비  200,000원

×1명=
200,000

2.교직원복지 1,920 1,920 0

1.교직원문화행사 1,920 1,920 0

1.일반수용비 16 0 16교직원워크숍체험비  16,000원×1건×1회= 16,000

2.여비 1,904 1,920 -16
교직원워크숍및문화탐방출장여비  -16,000

원×1건×1회=
-16,000

2.학생복지/교육격차 해소 30,129 24,575 5,554

1.급식 관리 11,623 9,923 1,700

1.학교급식운영 11,623 9,923 1,700

1.급식운영비 2,484 784 1,700

1.일반수용비 964 564 400급식소모품구입비  400,000원×1건×1회= 400,000

2.연료비 200 200 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

4.비품구입비 1,300 0 1,300
순간온수기외1종구입  1,300,000원×1건

×1회=
1,300,000

2.비조리교급식비 9,139 9,139 0

1.전출금 9,139 9,139 0  

1 발행일 : 2019-12-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 8,010 6,636 1,374

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,721 2,798 923

1.보건실운영 3,132 2,050 1,082

1.일반수용비 295 500 -205침구세탁비  -200,000원×1건×1회= -200,000

침구용품구입  -5,000원×1건×1회= -5,000

2.교육운영비 210 0 210
학생및교직원심폐소생술교육비  210,000원

×1건×1회=
210,000

3.학생복지비 1,627 1,550 77의료용약품구입  84,000원×1건×1회= 84,000

학생 및 교직원원건강관리(렌탈료)  

-7,000원×1건×1회=
-7,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000
보건실냉장고구입  1,000,000원×1대×1회

=
1,000,000

2.학교안전공제회비 0 80 -80

1.학생복지비 0 80 -80학교안전공제회비  -80,000원×1건×1회= -80,000

3.학생건강검사 89 168 -79

1.학생복지비 89 168 -79중1건강검사비  -26,000원×1건×1회= -26,000

소변검사비  -2,000원×1건×1회= -2,000

구강검사비  -51,000원×1건×1회= -51,000

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

2.학교환경위생관리 4,289 3,838 451

1.먹는물관리 1,938 2,338 -400

1.일반수용비 1,938 2,338 -400정수기렌탈비  -400,000원×1건×1회= -400,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 851 900 -49

1.일반수용비 851 900 -49모기약구입  -49,000원×1건×1회= -49,000

4.공기청정기운영(목) 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900
(성립전)공기청정기운영비  50,000원×3실

×6개월=
900,000

2 발행일 : 2019-12-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 6,200 4,520 1,680

1.방과후학교활동비지원 4,200 2,520 1,680

1.농어촌방과후학교운영지원금 4,200 2,520 1,680

1.학생지원금 4,200 2,520 1,680
(성립전)방과후학교운영비  1,680,000원

×1회=
1,680,000

2.현장체험학습비지원 2,000 2,000 0

1.사회적배려대상자지원 2,000 2,000 0

1.학생지원금 2,000 2,000 0  

4.학생복지 4,296 3,496 800

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.멘토멘티세계음식문화체험 759 759 0

1.교육운영비 759 759 0  

2.발마사지봉사반교육 1,241 1,241 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 741 741 0  

2.학생복지운영 2,296 1,496 800

1.학생교과서구입 1,496 1,496 0

1.교육운영비 1,496 1,496 0  

2.졸업앨범구입 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800졸업앨범구입  100,000원×8권×1회= 800,000

3.기본적 교육활동 55,956 44,980 10,976

1.교과 활동 28,093 20,080 8,013

1.교과활동지원 14,417 9,940 4,477

1.교사용교과서(지도서)구입 780 900 -120

1.교육운영비 780 900 -120교사용교과서구입  -120,000원×1건×1회= -120,000

2.기초학력지도 2,640 2,640 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 840 840 0  

3.학력신장 877 1,000 -123

3 발행일 : 2019-12-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 877 1,000 -123학력신장  -200,000원×1건×1회= -200,000

학생긴급통학지원  77,000원×1건×1회= 77,000

4.순회교사여비 7,720 4,200 3,520

1.여비 7,720 4,200 3,520
(성립전)순회교사여비  3,520,000원×1교

×1회=
3,520,000

5.순회교사수당 2,400 1,200 1,200

1.교직원복지비 2,400 1,200 1,200
(성립전)순회교사수당  50,000원×4명×6

월=
1,200,000

2.국어교과활동 162 440 -278

1.교과운영 162 440 -278

1.운영수당 0 150 -150강사료  -150,000원×1건×1회= -150,000

2.교육운영비 162 290 -128용품및시상품구입  -90,000원×1건×1회= -90,000

국어 학습자료구입  -38,000원×1건×1회= -38,000

3.사회교과활동 493 500 -7

1.교과운영 493 500 -7

1.교육운영비 493 500 -7도덕학습자료 구입  -7,000원×1건×1회= -7,000

4.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.과학교과활동 3,424 3,300 124

1.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.교과운영 2,224 2,100 124

1.교육운영비 224 100 124
안전관련물품및청소  124,000원×1건×1회

=
124,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.체육교과활동 8,525 2,800 5,725

1.교과운영 3,425 2,800 625

1.일반수용비 1,005 1,000 5
운동장관리및용품구입  5,000원×1건×1회

=
5,000

2.교직원복지비 300 300 0  

3.교육운영비 1,500 1,500 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.비품구입비 620 0 620강당청소기구입  620,000원×1대×1회= 620,000

2.학교스포츠활동 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100(성립전)학교스포츠활동  100,000원×1교= 100,000

3.학교탈의실설치(목) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 2,450 0 2,450
(성립전)탈의실설치환경개선  2,450,000원

×1건×1실=
2,450,000

2.비품구입비 2,550 0 2,550
(성립전)피팅룸외1종구입  2,550,000원×1

건×1실=
2,550,000

7.예술교과활동 772 2,500 -1,728

1.학습준비물지원 172 800 -628

1.학습준비물 172 800 -628미술교육재료구입  -628,000원×1건×1회= -628,000

2.교과운영 600 1,700 -1,100

1.교육운영비 600 1,700 -1,100악기구입  -1,000,000원×1건×1회= -1,000,000

피아노조율및 악기수리비  -100,000원×1

건×1회=
-100,000

8.외국어교과활동 0 300 -300

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300교육용품구입  -300,000원×1건×1회= -300,000

2.창의적 체험활동 23,863 20,900 2,963

1.자율활동 10,767 4,496 6,271

1.학생회활동지원 1,439 1,446 -7

1.교육운영비 1,439 1,446 -7학생자치활동운영비  -7,000원×1건×1회= -7,000

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.과학관련행사 428 600 -172

1.교육운영비 428 600 -172과학관련행사활동  -172,000원×1건×1회= -172,000

4.과학행사 650 200 450

1.교육운영비 650 200 450경비  450,000원×1건×1회= 450,000

5.특색프로그램운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.어울림학교운영 6,000 0 6,000
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1.운영수당 100 0 100
(성립전)학부모참여 강사비  100,000원×1

회=
100,000

2.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전)학부모참여운영비  50,000원×1회

=
50,000

(성립전)학부모참여재료비  30,000원×30

명×1회=
900,000

(성립전)학부모참여배너  25,000원×1개= 25,000

(성립전)한옥마을체험학습  15,000원×45

명×2종=
1,350,000

(성립전)한옥마을 입장료  15,000원×45명

=
675,000

(성립전)사제동행스포츠볼링  10,000원

×35명=
350,000

(성립전)스포츠볼링운영비  10,000원×35

명=
350,000

(성립전)스포츠볼링운영간식비  100,000원

×1회=
100,000

(성립전)금연캠페인운영비  100,000원×1

회=
100,000

(성립전)초중교사학습동아리체험비  

20,000원×30명×2회=
1,200,000

(성립전)초중교사학습동아리운영비  

200,000원×2회=
400,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  200,000원×2회= 400,000

2.현장체험학습활동 2,000 2,080 -80

1.3학년 현장학습 0 80 -80

1.교육운영비 0 80 -80학생교통비  -80,000원×1건×1회= -80,000

2.현장학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.동아리활동 10,903 13,224 -2,321

1.동아리활동 0 1,000 -1,000

1.학생복지비 0 1,000 -1,000
학생동아리활동지원  -1,000,000원×1건

×1회=
-1,000,000

2.청소년단체활동 6,440 6,000 440

1.학생복지비 6,440 6,000 440학생단체활동지원  440,000원×1건×1회= 440,000

3.현장체험학습(청소년) 4,463 6,224 -1,761

1.교육운영비 4,463 6,224 -1,761현장체험학습비  -1,761,000원×1건×1회= -1,761,000

4.진로활동 193 1,100 -907

1.진로체험활동 193 1,100 -907

1.운영수당 0 100 -100강사료  -100,000원×1건×1회= -100,000
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2.교육운영비 193 1,000 -807
진로직업체험및캠프  -607,000원×1건×1

회=
-607,000

용품및시상품구입  -200,000원×1건×1회= -200,000

3.자유학기 활동 4,000 4,000 0

1.자유학기제활동 4,000 4,000 0

1.자유학기제체험 1,857 1,000 857

1.교육운영비 1,857 1,000 857체험비  857,000원×1건×1회= 857,000

2.진로직업캠프 649 1,410 -761

1.교육운영비 649 1,410 -761체험활동비  -44,000원×1건×1회= -44,000

숙박비  -200,000원×1건×1회= -200,000

학생식비  -58,000원×1건×1회= -58,000

학생간식비  -39,000원×1건×1회= -39,000

차량임차료  -420,000원×1건×1회= -420,000

3.강사비 1,240 1,240 0

1.운영수당 1,240 1,240 0  

4.재료비 104 200 -96

1.교육운영비 104 200 -96과학재료비  -30,000원×1건×1회= -30,000

동아리재료비  -66,000원×1건×1회= -66,000

5.협의회비 150 150 0

1.목적사업업무추진비 150 150 0  

4.선택적 교육활동 17,065 17,900 -835

1.방과후학교 운영 16,069 16,700 -631

1.방과후학교운영 16,069 16,700 -631

1.특기적성교육(목+기) 8,869 9,500 -631

1.운영수당 5,569 5,880 -311강사비  -311,000원×1건×1회= -311,000

2.교육운영비 3,300 3,620 -320수업용품구입  -700,000원×1건×1회= -700,000

(성립전)수업용품구입  100,000원×10명

×1회=
1,000,000

재료비  -1,300,000원×1건×1회= -1,300,000

(성립전)재료비  680,000원×1회= 680,000
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2.교과프로그램 7,200 7,200 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

2.독서활동 996 1,200 -204

1.독서활동운영 996 1,200 -204

1.도서구입 996 1,000 -4

1.도서구입비 996 1,000 -4도서구입  -4,000원×1건×1회= -4,000

2.도서실운영비 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200도서실운영비  -200,000원×1건×1회= -200,000

5.교육활동 지원 45,461 34,265 11,196

1.교무업무 운영 8,211 9,316 -1,105

1.교무학사운영 8,211 9,316 -1,105

1.입학식및졸업식 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0  

2.환경정리 393 400 -7

1.일반수용비 393 400 -7환경정리용품구입  -84,000원×1건×1회= -84,000

환경용품구입  77,000원×1건!×1회= 77,000

3.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.교무학사운영 4,822 5,040 -218

1.교육운영비 4,222 5,040 -818학교홍보물품제작  -160,000원×1건×1회= -160,000

생활기록부기재요령제본  -100,000원×1건

×1회=
-100,000

출석부및경영록구입  -53,000원×1건×1회

=
-53,000

상장용지구입  -40,000원×1건×1회= -40,000

초중어울림 행사  -400,000원×1건×1회= -400,000

교육계획서제작  -65,000원×1대×1회= -65,000

2.비품구입비 600 0 600
어울림행사비품구입  600,000원×1대×1회

=
600,000

5.교육활동홍보 1,456 2,336 -880

1.교육운영비 1,456 2,336 -880교육실적물제작  -256,000원×1대×1회= -256,000
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교육과정설명회프랭카드제작  -92,000원

×1건×1회=
-92,000

수업공개의날프랭카드제작  98,000원×1건

×1회=
98,000

현황판제작  -30,000원×1건×1회= -30,000

학교신문제작  -600,000원×1건×1회= -600,000

2.생활지도운영 200 500 -300

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.학생생활지도운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방 0 300 -300

1.학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300강사수당  -300,000원×1건×1회= -300,000

3.연구학교 운영 2,000 1,976 24

1.연구학교운영 2,000 1,976 24

1.학교자율선택과제 2,000 1,976 24

1.교육운영비 2,000 1,976 24식비(사회)  24,000원×1건×1회= 24,000

4.학습지원실 운영 15,138 15,561 -423

1.정보화실운영 15,138 15,561 -423

1.학교정보화지원 15,138 15,561 -423

1.교육운영비 8,461 8,661 -200인터넷통신비  -200,000원×1건×1회= -200,000

2.비품구입비 6,677 6,900 -223PC구입  -160,000원×1건×1회= -160,000

액정모니터  19,000원×1건×1회= 19,000

텔레비전구입  -82,000원×1건×1회= -82,000

5.교육여건 개선 19,912 6,912 13,000

1.교육환경개선 19,912 6,912 13,000

1.비품구입비 3,912 912 3,000

1.비품구입비 3,912 912 3,000
교육환경비품구입비  1,000,000원×3종×1

회=
3,000,000

2.분필칠판교체 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

9 발행일 : 2019-12-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.보건실환경개선사업비(목) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,531 0 3,531
(성립전)보건실환경개선공사및제작  

3,410,000원×1건×1실=
3,410,000

(성립전)기타소모품구입  121,000원×1건

×1실=
121,000

2.비품구입비 6,469 0 6,469
(성립전)붙박이장외7종구입  6,469,000원

×1건×1실=
6,469,000

6.학교 일반운영 88,751 72,653 16,098

1.학교기관 운영 26,852 24,881 1,971

1.부서기본운영 26,852 24,881 1,971

1.교무실운영 1,040 1,040 0

1.일반업무추진비 1,040 1,040 0  

2.교장실운영 5,300 5,300 0

1.여비 550 550 0  

2.일반업무추진비 1,750 1,750 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 20,512 18,541 1,971

1.일반수용비 5,764 5,756 8관리실물품구입  -372,000원×1건×1회= -372,000

업무용도서  -120,000원×1건×1회= -120,000

사무용기기보수비  500,000원×1건×1회= 500,000

2.기타공공요금 118 155 -37재정보증보험료  -37,000원×1건×1회= -37,000

3.여비 13,830 11,830 2,000교직원관내외여비  500,000원×4월×1회= 2,000,000

4.일반업무추진비 800 800 0  

2.시설 장비 유지 60,399 46,272 14,127

1.학교시설장비유지 60,399 46,272 14,127

1.공공요금및제세공과금 12,357 13,822 -1,465

1.전기요금 9,300 10,800 -1,500전기요금  -500,000원×3월×1건= -1,500,000

2.상하수도료 1,760 1,560 200상하수도요금  100,000원×2월×1회= 200,000

3.기타공공요금 1,297 1,462 -165전화요금  -100,000원×1건×1회= -100,000

유선방송수신료  -15,000원×1건×1회= -15,000

적십자회비  -50,000원×1건×1회= -50,000
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2.연료비 136 136 0

1.연료비 136 136 0  

3.시설관리용역 26,010 13,522 12,488

1.기간제직원인건비 21,012 8,762 12,250
(성립전)시설관리원인건비  2,226,000원

×3월=
6,678,000

(성립전)시설관리원인건비  5,572,000 5,572,000

2.일반수용비 3,448 3,460 -12
전기안전점검위탁용역비  -12,000원×1건

×1회=
-12,000

3.교직원복지비 400 400 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,150 900 2504대 보험료  250,000원×1명×1회= 250,000

4.폐기물처리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000폐기물처리비  -1,000,000원×1건×1회= -1,000,000

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

6.화장실관리 4,680 5,010 -330

1.일반수용비 4,680 5,010 -330화장실청소비  -330,000원×1건×1회= -330,000

7.시설일반관리 14,312 9,878 4,434

1.일반수용비 14,312 9,878 4,434본관대청소비  -500,000원×1건×1회= -500,000

시설소모품구입  1,000,000원×1건×1회= 1,000,000

음식물쓰레기처리수수료  -1,000원×1통

×190일=
-190,000

소규모수선비  4,617,000원×1건×1회= 4,617,000

기타 잡부비  -285,000원×1건×1회= -285,000

선풍기세척  -150,000원×1건×1회= -150,000

교외환경관리용품  -58,000원×1건×1회= -58,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 0 324 -324

1.예비비 0 324 -324

1.예비비 0 324 -324

1.예비비 0 324 -324

1.예비비 0 324 -324예비비  -324,000원×1건×1회= -324,000

세출합계 246,200199,117 47,083
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